
Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 44 - Venerdì 03 novembre 2023

– 119 –

D) ATTI DIRIGENZIALI
	 Giunta regionale

D.G. Famiglia, solidarietà sociale, disabilità e 
pari opportunità
D.d.u.o. 27 ottobre 2023 - n. 16742
Approvazione della graduatoria relativa all’avviso: 
«Promozione di progetti formativi nel sistema universitario 
lombardo sulle tematiche di prevenzione e contrasto alla 
violenza contro le donne, annualità 2023/2024, di cui alla 
d.g.r. n. 591/2023»

LA DIRIGENTE DELLA U.O.  
FAMIGLIA, PARI OPPORTUNITÀ E PROGRAMMAZIONE TERRITORIALE

Richiamati:

•	la l.r. n. 11/2012 «Interventi di prevenzione, contrasto e soste-
gno a favore di donne vittime di violenza»; 

•	il Piano Strategico nazionale sulla violenza maschile contro 
le donne 2017- 2020, adottato dal Consiglio dei Ministri il 26 
novembre 2017, che tra le priorità individua al punto 1.2. raffor-
zare il ruolo strategico del sistema di istruzione e formazione; 

•	il Programma Regionale di Sviluppo Sostenibile (PRSS) della 
XII Legislatura, adottato con d.c.r. n. XII/42 del 20 giugno 2023, 
che prevede come obiettivo strategico della legislatura 2023-
2028 il n. 2.2.5 «Prevenire e contrastare la violenza di genere; 

•	il Piano Quadriennale regionale per le politiche di parità, pre-
venzione e contrasto alla violenza contro le donne 2020/2023, 
adottato con d.c.r. n. XI/999 del 25 febbraio 2020 che in conti-
nuità con il Piano precedente, nell’ambito dell’asse Prevenzio-
ne, relativamente al Sistema Universitario, ha previsto specifici 
obiettivi volti, tra l’altro, a promuovere l’inclusione del tema 
della violenza nei curricula dei corsi di laurea universitari, al 
fine di concorrere ad incrementare le competenze dei futuri 
professionisti dei servizi rivolti alla e donne vittime di violenza;

Viste:

•	la d.g.r. n. XII/550 del 3 luglio 2023 «Approvazione modalità 
di utilizzo e criteri di riparto delle risorse del fondo per le po-
litiche relative ai diritti e alle pari opportunità per il contra-
sto alla violenza sulle donne – d.p.c.m. 13 novembre 2022», 
con la quale Regione Lombardia, nell’ambito delle risorse a 
valere sul Piano Nazionale, art. 5 del d.l. n.93/2013, destina 
- alla realizzazione dei percorsi formativi del Sistema Univer-
sitario Lombardo - risorse complessive pari a € 130.000,00 
a valere sul capitolo 12.05.104.10704 del bilancio regionale 
esercizio 2023;

•	la d.g.r. n. XII/591 del 10 luglio 2023 «Promozione di proget-
ti e/o percorsi formativi nel Sistema Universitario lombardo 
sulle tematiche di prevenzione e contrasto alla violenza 
contro le donne, annualità 2023/2024, con risorse a vale-
re sul d.p.c.m 22 settembre 2022, in attuazione della d.g.r. 
n. 550 del 3 luglio 2023», che all’allegato A approva i criteri 
e le modalità per la promozione di progetti e/o percorsi for-
mativi nel Sistema Universitario Lombardo;

Richiamato altresì il d.d.u.o. n. 14187 del 22 settembre 2023 
con cui è stato approvato l’avviso (Allegato A) per la promozio-
ne di progetti e/o percorsi formativi nel sistema universitario lom-
bardo sulle tematiche di prevenzione e contrasto alla violenza 
contro le donne, annualità 2023/2024;

Considerato che l’allegato A) del decreto in oggetto, prevede 
quanto segue:

•	al punto A.3): la domanda di partecipazione deve essere 
presentata dalle Università, statali e private, con sede legale 
in Lombardia e/o almeno una sede operativa sul territorio 
lombardo;

•	al punto C.1): la domanda di partecipazione, va presen-
tata esclusivamente online sulla piattaforma informativa 
Bandi online a partire dalle ore 10:00 del giorno 02/10/203 
e fino alle ore 16.00 del 17 ottobre 2023;

•	al punto C.2): il contributo è assegnato tramite procedura 
valutativa a graduatoria;

•	al punto C3.a): il Direttore Generale della Direzione Gene-
rale Famiglia, Solidarietà Sociale, Disabilità e Pari Opportu-
nità costituisce il Nucleo di Valutazione che procederà alla 
valutazione di merito dei progetti secondo i criteri previsti al 
punto C.3.c del presente Bando;

Richiamato il d.d.g. n. 16229 del 23/10/23 con il quale è stato 
costituito dal Direttore Generale della Direzione Generale Fami-

glia, Solidarietà Sociale, Disabilità e Pari Opportunità il Nucleo di 
valutazione per la valutazione delle domande presentate;

Rilevato che, alla scadenza delle ore 16.00 del 17 ottobre 2023, 
sono state presentate n. 9 domande da parte di n. 7 Università 
statali e private lombarde, come da elenco in ordine cronolo-
gico di invio al protocollo, di cui all’Allegato A) «Presentazione 
domande Università lombarde statali e private», parte integrante 
e sostanziale del presente atto;

Verificato che, a seguito dell’istruttoria formale delle doman-
de presentate, svolta secondo quanto disposto dall’avviso, le 
n. 9 domande presentate dalle 7 università lombarde risultano 
tutte ammissibili formalmente al contributo regionale come da 
elenco di cui all’Allegato A);

Acquisiti gli esiti della valutazione, agli atti, del Nucleo di Valu-
tazione appositamente costituito;

Dato atto che;

•	il totale del contributo richiesto dalle Università partecipanti 
è pari a € 174.997,93 rispetto all’ammontare delle risorse 
disponibili pari a euro 130.000,00;

•	le n. 7 domande ammesse a contributo per complessivi € 
130.000,00 risultano essere così suddivise:

	− n. 4 domande di contributo presentate da università sta-
tali (amministrazioni pubbliche locali), per un importo 
pari a € 92.400,00;

	− n. 3 domande di contributo presentate da università non 
statali (istituzioni sociali private), per un importo pari a € 
37.600,00;

Considerato che tali importi saranno resi disponibili, a seguito 
di variazione compensativa, dovuta alla definizione dei progetti 
ammessi e finanziati, articolati in Amministrazioni Pubbliche lo-
cali e Istituzioni Sociali Private, come sopra dettagliato, al fine 
procedere all’impegno di spesa;

Ritenuto a seguito della chiusura della finestra di adesione 
e degli esiti istruttori delle domande presentate dalle univer-
sità lombarde, statali e private, di approvare i seguenti allega-
ti, che formano parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento:

•	Allegato A - Presentazione domande Università lombarde 
statali e private- Elenco in ordine cronologico di invio al pro-
tocollo;

•	Allegato B – Graduatoria progetti ammessi e finanziati;

•	Allegato C – Elenco progetti ammessi ma non finanziati per 
esaurimento delle risorse;

Dato atto che al progetto ID 5028890 presentato dall’Univer-
sità Cattolica del Sacro cuore di Milano – Alta Scuola «Federico 
Stella» sulla Giustizia Penale, è riconosciuto un finanziamento 
complessivo pari a 5.500,02 € rispetto al contributo richiesto di 
11.337,95 € per esaurimento delle risorse disponibili;

Stabilito che, con riferimento al richiamato progetto, il contributo 
sarà impegnato a seguito dell’accettazione da parte dell’Universi-
tà del finanziamento parziale e della comunicazione della proget-
tualità e del piano dei conti conseguentemente rimodulati;

Considerato che, come stabilito nell’Avviso approvato con 
d.d.u.o. n. 1487/23, eventuali economie derivanti da residui per 
rimodulazioni o rinunce potranno essere utilizzate successiva-
mente nello scorrimento della graduatoria finanziando doman-
de attualmente ammesse e finanziate parzialmente ovvero am-
messe e non finanziate per esaurimento delle risorse;

Ritenuto di demandare a successivo provvedimento l’assunzio-
ne degli impegni di spesa a favore degli Enti beneficiari dei contri-
buti come da allegato B) successivamente all’assolvimento degli 
adempimenti post concessione di cui al punto C.4 A dell’Avviso 
nonché alle variazioni compensative tra i capitoli classificati Am-
ministrazioni Pubbliche locali e Istituzioni Sociali Private; 

Visti gli artt. 26 e 27 del d.lgs. n. 33/2013, che dispongono la 
pubblicità sul sito istituzionale delle pubbliche amministrazio-
ni dei dati attinenti alla concessione di sovvenzioni, contributi, 
sussidi e attribuzione di vantaggi economici a persone ed enti 
pubblici e privati;

Vista la legge regionale 34/1978 e successive modifiche e in-
tegrazioni, il regolamento di contabilità e la legge di approvazio-
ne del bilancio regionale in corso;

Richiamate la l.r. n.  20/2008 nonché i provvedimenti della 
XII Legislatura relativi all’assetto organizzativo della Giunta Re-
gionale e, in particolare la d.g.r. n. 4431 del 17 marzo 2021 «V 
Provvedimento Organizzativo 2021» con la quale è stato confe-
rito l’incarico di Dirigente della U.O. Famiglia, Pari opportunità e 



Serie Ordinaria n. 44 - Venerdì 03 novembre 2023

– 120 – Bollettino Ufficiale

Programmazione territoriale della Direzione Generale Famiglia, 
Solidarietà sociale, Disabilità e Pari opportunità, competente per 
la materia oggetto del provvedimento, alla dott.ssa Clara Sa-
batini e le successive dd.g.r. n. 7040 del 26 settembre 2022 «XV 
Provvedimento Organizzativo 2022» e n. 546 del 3 luglio 2023 «VIII 
Provvedimento Organizzativo 2023»;

DECRETA
1.  di approvare gli esiti del Nucleo di Valutazione, come risul-

tanti dalla documentazione agli atti della Direzione Generale 
Famiglia, Solidarietà sociale, Disabilita e Pari Opportunità, costi-
tuito al Direttore Generale con decreto n. 16229 del 23/10/23;

2.  di approvare i seguenti allegati, che formano parte inte-
grante e sostanziale del presente provvedimento, in attuazione 
del d.d.u.o. n. 14187/2023:

•	Allegato A - Presentazione domande Università lombarde 
statali e private - Elenco in ordine cronologico di invio al 
protocollo;

•	Allegato B – Graduatoria progetti ammessi e finanziati;

•	Allegato C – Elenco progetti ammessi ma non finanziati per 
esaurimento delle risorse;

3.  di demandare a successivo provvedimento l’assunzione 
degli impegni di spesa a favore degli Enti beneficiari dei con-
tributi come da Allegato B) successivamente all’assolvimento 
degli adempimenti post concessione di cui al punto C.4 dell’Av-
viso nonché alle variazioni compensative tra i capitoli classificati 
Amministrazioni Pubbliche locali e Istituzioni Sociali Private;

4.  di attestare che contestualmente alla data di adozione del 
presente atto si provvede alla pubblicazione di cui agli artt. 26 e 
27 del d.lgs. 33/2013;

5.  di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Uffi-
ciale della Regione Lombardia (BURL) e sul portale Bandi Online 
– www.bandi.regione.lombardia.it.

 La dirigente
Clara Sabatini

——— • ———



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 44 - Venerdì 03 novembre 2023

– 121 –

Allegato A 
 
Bando “Promozione di progetti formativi nel sistema universitario lombardo sulle tematiche 
di prevenzione e contrasto alla violenza contro le donne, annualità 2023/2024, di cui alla 
d.g.r. n. 591/2023” 

 
ELENCO DOMANDE IN ORDINE CRONOLOGICO DI INVIO AL PROTOCOLLO 

 
   DATI DOMANDA    

UNIVERSITA' Dipartimento ID Presentata 
il alle ore protocollo TITOLO PROGETTO 

 

 

Degli Studi di 
Pavia 

Scienze del 
Sistema Nervoso e 
del 
comportamento 

5030594 13/10/23 8:56 J2.2023.0074782 
Prevenire la violenza di 
genere e oltre: educare al 
rispetto 

 

Cattolica del 
Sacro Cuore 

Psicologia 5023629 16/10/23 17:52 J2.2023.0075325 
Psicologia della violenza di 
genere  

degli Studi 
dell'Insubria 

Dipartimento di 
Diritto, Economia 
e Culture (DIDEC) 

4995289 16/10/23 10:01 J2.2023.0075068 
Prevenzione e contrasto 
alla violenza contro le 
donne tra diritto e cultura 

 

Cattolica del 
Sacro Cuore 

Alta Scuola 
"Federico Stella" 
sulla giustizia 
penale 

5028890 17/10/23 9:39 J2.2023.0075385 

“Violenza contro le donne, 
dalle relazioni strette ai 
crimini contro l’umanità. 
Forme ‘visibili’ e ‘invisibili’ di 
un fenomeno globale” 

 

Telematica      
e-Campus 

Psicologia 5037781 17/10/23 9:57 J2.2023.0075397 

SAVED 4 (Sinergie 
Accademiche per 
contrastare la violenza 
contro le donne) 

 

degli Studi di 
Bergamo 

Scienze Umane e 
Sociali 5035371 17/10/23 13:46 J2.2023.0075557 

Il contrasto alla violenza di 
genere ed assistita da 
maltrattamento sulle madri: 
dalle premesse culturali 
all'intervento efficace 

 

degli Studi di 
Milano - 
Bicocca Sociologia e 

Ricerca Sociale 

5029664 17/10/23 14:14 J2.2023.0075564 

Formare le operatrici/gli 
operatori sociali per il 
contrasto alla violenza di 
genere – 5* edizione 

 
 
  

degli Studi di 
Milano - 
Bicocca 

Giurisprudenza 5036028 17/10/23 14:18 J2.2023.0075565 
La violenza subita all’origine 
del comportamento 
deviante delle donne 

 

Humanitas 
Dipartimento di 
Scienze 
Biomediche 

5036747 17/10/23 15:20 J2.2023.0075602 

“Un silenzio che urla: 
riconoscimento e gestione 
dei casi di violenza di 
genere” 

 
 
 
 
  

 
 
 
 
 
 



Serie Ordinaria n. 44 - Venerdì 03 novembre 2023

– 122 – Bollettino Ufficiale

Allegato B 
 
Bando “Promozione di progetti formativi nel sistema universitario lombardo sulle tematiche di prevenzione e contrasto alla violenza 
contro le donne, annualità 2023/2024, di cui alla d.g.r. n. 591/2023” 
 

GRADUATORIA PROGETTI AMMESSI E FINANZIATI 
 

 
UNIVERSITA' 

 
DIPARTIMENTO 

 
PROV. 

 
ID 

 
PROGETTO 

 
PUNTEGGIO 
(min 60 max 

100) 

 
CONTRIBUTO 

RICHIESTO 

 
CONTRIBUTO 

AMMESSO 

 
ESITO 

 
degli Studi 
dell'Insubria 
 

 
Dipartimento di 

Diritto, Economia e 
Culture (DIDEC) 

 

 
VA 

 
4995289 

 

Prevenzione e contrasto 
alla violenza contro le 
donne tra diritto e cultura 
 

 
81 

 
24.700,00 € 

 

 
24.700,00 € 

 
Ammesso 

e 
finanziato 

degli Studi di 
Milano  
Bicocca  
 

 
Giurisprudenza 

 

 
MI 

 
5036028 

 

La violenza subita 
all’origine del 
comportamento deviante 
delle donne 
 

 
79,25 

 

 
25.000,00 € 

 

 
25.000,00 € 

 
Ammesso 

e 
finanziato 

degli Studi di 
Bergamo 
 

 
Scienze Umane e 

Sociali 
 

 
BG 

 
5035371 

 

Il contrasto alla violenza di 
genere ed assistita da 
maltrattamento sulle 
madri: dalle premesse 
culturali all'intervento 
efficace 
 

 
75,89 

 

 
 

25.000,00 € 
 

 
 

25.000,00 € 

 
Ammesso 

e 
finanziato 

degli Studi di 
Pavia 
 

Scienze del 
Sistema Nervoso e 

del 
Comportamento 

 
PV 

 
5030594 

 

Prevenire la violenza di 
genere e oltre: educare al 
rispetto 
 

 
71,65 

 

 
17.700,00 € 

 

 
 17.700,00 € 

 
Ammesso 

e 
finanziato 

Humanitas 
University 
 

 
Dipartimento di 

Scienze 
Biomediche 

 

 
MI 

 
5036747 

 

Un silenzio che urla: 
riconoscimento e 
gestione dei casi di 
violenza di genere 

 
71,02 

 

 
17.975,00 € 

 

 
17.800,00 € 

 

 
Ammesso 

e 
finanziato 

Cattolica del 
Sacro Cuore 
 

 
Psicologia 

 

 
MI 

 
5023629 

 

Psicologia della violenza 
di genere 
 

 
70,96 

 

 
14.299,98 € 

 

 
14.299,98 € 

 
Ammesso 

e 
finanziato 

Cattolica del 
Sacro Cuore 
 

Alta Formazione 
 MI 5028890 

 

Violenza contro le donne, 
dalle relazioni strette ai 
crimini contro l’umanità. 
Forme ‘visibili’ e ‘invisibili’ 
di un fenomeno globale. 
 

 
64,11 

 

 
11.337,95 € 

 
5.500,02 € 

 
Ammesso 

e 
finanziato 
parzialme

nte 
 



Bollettino Ufficiale – 123 –

Serie Ordinaria n. 44 - Venerdì 03 novembre 2023

Allegato C 
 
Bando “Promozione di progetti formativi nel sistema universitario lombardo sulle tematiche di prevenzione e contrasto alla violenza 
contro le donne, annualità 2023/2024, di cui alla d.g.r. n. 591/2023” 

 
GRADUATORIA PROGETTI AMMESSI - NON FINANZIATI 

 
 

UNIVERSITA' DIPARTIMENTO PROV. ID PROGETTO 
 

PUNTEGGIO 
(min 60 max 

100) 

 
CONTRIBUTO 

RICHIESTO 

 
ESITO 

 

degli Studi di 
Milano Bicocca 

Sociologia e 
Ricerca Sociale MI 

5029664 

 

Formare le operatrici/gli operatori 
sociali per il contrasto alla violenza di 
genere – 5* edizione 

 

63,09 

 
25.000,00 € 

Ammesso e 
non finanziato 

per 
esaurimento 

fondi  

 

Telematica E-
Campus 

Psicologia CO 
5037781 

 

SAVED 4 (Sinergie Accademiche per 
contrastare la violenza contro le 
donne) 

 

62,04 

 

14.160,00 € 

 

Ammesso e 
non finanziato 

per 
esaurimento 

fondi 

 

 


